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फा. संख्या 349/94/2018-जीएसटी 
भारत सरकार 

वित्त मंत्रालय 

राजस्ि विभाग 

कें द्रीय अप्रत्यक्ष कर और सीमा शुल्क बोर्ड 
जीएसटी पॉललसी विगं 

 

नई दिल्ली, दिनांक 26 अक्टूबर, 2018 

 

 

सेिा में, 
प्रधान मुख्य आयुक्त / मुख्य आयुक्त / प्रधान आयुक्त / आयुक्त, कें द्रीय कर (सभी) / 
प्रधान महाननिेशक / महाननिेशक (सभी) 
 

महोिया/महोिय, 

 

विषय: जीएसटी के तहत आकस्स्मक कर योग्य व्यस्क्त से संबंधधत समस्याओं का 
स्पष्टीकरण और इनपुट सेिा वितरक द्िारा वितररत अनतररक्त इनपुट टैक्स के्रडर्ट की 
िसूली – की बाित। 

 

जीएसटी कानूनों के तहत कुछ मुद्दों पि स्पष्टीकिण हेतु अभ्यावेदन प्राप्त हुए हैं। जजस 
की जांच की गई है औि इस ववषय पि स्पष्टीकिण नीचे ददए गए हैं: 
 

क्रम सं. मामल े स्पष्टीकरण 

1. क्या आकजस्मक कि योग्य व्यजक्त (CTP) 

के रूप में पंजीकिण कित े समय अग्रिम 
कि के रूप में जमा की जाने वाली 
आवश्यक िाशि, अनुमाननत सकल कि 
देयता का 100% होनी चादहए या नकद में 
देय अनुमाननत कि देयता की गणना 
आकजस्मक कि योग्य व्यजक्त (CTP)  के 
शलए उपलब्ध योग्य पात्र इनपुट टैक्स 
के्रडिट में कटौती के बाद की जानी चादहए? 

1. यह ध्यान ददया जाए कक एक 
आकजस्मक कि योग्य व्यजक्त के रूप में 
पंजीकिण का आवेदन कित ेसमय, FORM 

GST REG-1 (S. No. 11) में केवल 
"अनुमाननत िुद्ध कि देयता" के बािे में 
जानकािी मांगी जाती है, न कक सकल कि 
देयता की जानकािी मांगी जाती है। 
2. तदनुसाि यह स्पष्ट ककया जाता है कक 
अग्रिम कि की िाशि जजस ेएक आकजस्मक 
कि योग्य व्यजक्त को पंजीकिण प्राप्त 
कित ेसमय जमा किवाया जाना आवश्यक 
है, की गणना योग्य इनपुट टैक्स के्रडिट पि 
ववचाि किने के बाद ऐसे किदाता द्वािा 
पात्र इनपुट टैक्स के्रडिट पि ववचाि किके 
की जानी चादहए। 
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2. कें द्रीय माल एवं सेवा कि अग्रधननयम, 

2017 (एतदपश्चात उक्त अग्रधननयम के 
रूप में संदशभित ककया गया है) कक धािा 27 
के अनुसाि, आकजस् मक कि योग्य व्यजक्त 
द्वािा संचालन की अवग्रध नब्बे ददन है 
उग्रचत अग्रधकािी द्वािा ऐसी अवग्रध को 
बढाए जाने का प्रावधान है जो कक 90 
ददनों से अग्रधक का नही ं हो सकता है। 
कानून में अननवायि 180 ददनों की अवग्रध 
से पिे उक्त अवग्रध के औि ववस्ताि के 
शलए ववशभन्न अभ्यावेदन प्राप्त हुए हैं। 

1. यह स्पष्ट ककया जाता है कक लंबे समय 
तक चलने वाली प्रदििननयों (180 ददनों से 
अग्रधक की अवग्रध) के शलए, किदाता को 
आकजस् मक कि योग्य व्यजक्त के रूप में 
नहीं माना जा सकता है औि इस प्रकाि 
ऐसे व्यजक्त द्वािा एक सामान्य किदाता 
के रूप में पंजीकिण किवाया जाना 
आवश्यक होगा। 
2. सामान्य पंजीकिण के शलए आवेदन 
कित ेसमय उक्त व्यजक्त को आवंटन पत्र 
की एक प्रनत अपलोि किनी होगी, जजसमें 
उस े प्रदििनी के शलए परिसि का उपयोग 
किने की अनुमनत प्रदान की गई हो औि 
आवंटन पत्र / सहमनत पत्र को उसके 
व्यवसाय के स्थान के प्रमाण के रूप में 
उग्रचत दस्तावेज माना जाए। । 
3. ऐसे मामलों में उस े पंजीकिण के 
उद्देश्य से अग्रिम कि का भुगतान किने 
की आवश्यकता नहीं होगी। 
4. एक बाि प्रदििनी खत्म हो जाने के बाद 
वह ऐसे पंजीकिण को सिेंिि कि सकता 
है। 

3. सीजीएसटी अग्रधननयम की धािा 20 में 
ननदहत प्रावधानों के उल्लंघन में एक 
इनपुट सेवा ववतिक (आईएसिी) द्वािा 
ववतरित अनतरिक्त के्रडिट की वसूली के 
प्रकािों को जानने के शलए अभ्यावेदन 
प्राप्त हुए हैं 

1. सीजीएसटी अग्रधननयम की धािा 21 के 
अनुसाि, जहा ं आईएसिी सीजीएसटी 
अग्रधननयम की धािा 20 में ननदहत 
प्रावधानों के उल्लंघन में के्रडिट ववतरित 
किता है, जजसके परिणामस्वरूप के्रडिट के 
एक या अग्रधक प्राप्तकतािओं को के्रडिट का 
अग्रधक ववतिण होता है, ऐस े ववतरित ककए 
गए अनतरिक्त के्रडिट को ऐसे प्राप्तकतािओं 
से ब्याज सदहत शलया जाएगा औि साथ ही 
जुमािना भी देना पड़ सकता है, यदद कोई 
हो। 
2. प्राप्तकताि इकाई जो कक आईएसिी से 
अनतरिक्त ऋण प्राप्त कि चुकी है, उक्त 
अनतरिक्त िाशि ब्याज सदहत FORM 

GST DRC-03 के माध्यम से स्वेच्छापूविक 
जमा किवा सकती है । 
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3. यदद उक्त प्राप्तकताि इकाई स्वेच्छा से 
ऐसा नहीं किती है, तो सीजीएसटी 
अग्रधननयम की धािा 73 या 74 के 
प्रावधानों के तहत उक्त इकाई के खखलाफ 
जैसा कक मामला बनता है आवश्यक 
कायिवाही िुरू की जाएगी। कि अग्रधकारियों 
द्वािा ऐसे मामलों में FORM GST 

DRC-07 का उपयोग ककया जा सकता है। 
4. यह स्पष्ट ककया गया है कक सीजीएसटी 
अग्रधननयम की धािा 122 (1) (ix) के 
प्रावधानों के तहत इनपुट सेवा ववतिक एक 
सामान्य दंि के शलए भी उत्तिदायी होगा। 

2.  यह अनुिोध ककया जाता है कक इस परिपत्र की सामिी के प्रचाि के शलए उपयुक्त व्यापाि 
नोदटस जािी ककए जा सकत ेहैं। 
3.  इस परिपत्र के कायािन्वयन में कदिनाई, यदद कोई हो, तो बोिि के ध्यान में लाया जा सकता है।  

 

 

 

(उपेंद्र गुप्ता)  

आयुक्त (जीएसटी) 


